Có một người cùng quê uống rượu say chửi mắng ông, nhưng ông không giận, nói với người hầu rằng: “Người này say rồi, đừng so đo với hắn”, rồi đóng cửa lại không quan tâm đến. Năm sau, người này phạm tội

---

25 Lữ Văn Ý (1418-1462), tự Phùng Nguyên, hiệu Giới Am, người Tú Thủy, đỗ tiến sĩ vào niên hiệu Chính Thống thứ 7 (1442) triều Minh, sau khi mất được vua ban tên thụy là Văn Ý.

tử hình bị bắt giam vào ngục. Lữ Văn Ý biết chuyện lấy làm hối hận, nói: “Phải chi khi xưa ta lưu tâm đến chuyện đó, bắt hấn đến quan phủ trị tội, có thể do bị trừng phạt nhỏ mà ngăn được tội ác lớn.

Vào ngày cuối cùng mỗi tháng, ông đều viết ra hết thầy những lời nói, việc làm trong tháng đó thành một bài sớ báo cáo trước bài vị Táo thần. Ông hành trì như vậy thuần thực đến mức vừa động niệm thì muôn thiện theo nhau, vừa tĩnh lặng thì một niệm không sanh, trải qua ba năm như vậy.

Lúc ông 50 tuổi, nhằm niên hiệu Vạn Lịch thứ hai, triều đình mở kỳ thi Hội năm Giáp Tuất (1574). Quan Thủ phụ<sup>2</sup> là Trương Giang Lăng, sau khi kết thúc kỳ thi liền hỏi thăm những người đồng hương để chọn thầy dạy cho con. Người đồng hương đều tiến cử ông

---

2 Là quan chức cao nhất, đứng đầu triều đình thời nhà Minh, tương đương chức vụ Tể tướng. Quan Thủ phụ là người thay vua xử lý việc triều chính, điều hành mọi hành động của triều đình.

Du, thế là quan Thủ phụ liền mời ông đến kinh thành làm thầy dạy cho con mình. Ông Du dẫn theo vợ con cùng đi. Quan Thủ phụ hết sức kính trọng đạo đức học vấn của ông, nên liền dựa theo quy định mà giúp ông ghi danh vào học trong trường Quốc học<sup>3</sup>.

Vào niên hiệu Vạn Lịch thứ tư, tức là năm Bính Tý (1576), ông tham gia kỳ thi Hương ở kinh thành, trúng tuyển cử nhân, sang năm sau lại thi đỗ tiến sĩ. Một hôm, ông đi yết kiến vị thái giám họ Dương, ông này gọi năm đứa con trai nuôi ra chào. Những người con này đều được thái giám họ Dương nhận ở khắp nơi về nuôi, xem như con mình để làm niềm vui lúc tuổi già.